
 

 

 

  
  

 

1 

 

7543/2024, ΦΕΚ-5473/Β/02.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7543/2024, ΦΕΚ-5473/Β/02.10.2024 

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμενων φοιτητών Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων. 

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 69 και την παρ. 1 του άρθρου 416 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).  

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας ”Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61). 

4.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 

5.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

6.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και Μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

10.Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

11.Tην υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441). 

12.Την υπ’ αρ. 79482/06-09-2023 απόφαση έγκρισης της εξειδίκευσης του Προγράμματος 

«Ανθρώπινο δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027 και του προγραμματισμού 

των προσκλήσεων με την οποία εξειδικεύτηκε η δράση για την Πρακτική Άσκηση 

Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7543/2024, ΦΕΚ-5473/Β/02.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

14.Την υπό στοιχεία Φ.1./Γ/496/91049/Β1/7-8-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ότι 

προκαλείται δαπάνη το ύψος της οποίας δε δύναται να προσδιοριστεί στην παρούσα φάση, 

καθώς εξαρτάται από πραγματικά περιστατικά και για την αντιμετώπιση της οποίας έχει 

εξειδικευτεί δράση για την Πρακτική Άσκηση Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο Πρόγραμμα 

«Ανθρώπινο δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027, με προϋπολογισμό 

120.000.000 € που καλύπτει όλη την προγραμματική περίοδο, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Αποζημίωση ασκούμενων φοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

1.Η Πρακτική Άσκηση φοιτητών αποζημιώνεται με την ολοκλήρωση της εκπαιδευτικής 

διαδικασίας της Πρακτικής Άσκησης, όπως αυτή ορίζεται με τον εσωτερικό κανονισμό 

πρακτικής άσκησης του Τμήματος ή του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.). 

2.Για τις περιπτώσεις Πρακτικής Άσκησης φοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

(Α.Ε.Ι.), των οποίων η εβδομαδιαία διάρκεια είναι μεγαλύτερη από είκοσι (20) ώρες, 

λογίζεται ως πλήρους διάρκειας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 

4957/2022, και το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμενων φοιτητών ανέρχεται στα 

τριακόσια πενήντα ευρώ (350,00 €), συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της παρ. 6 του 

άρθρου 69 του ν. 4957/2022.  

3.Για τις περιπτώσεις Πρακτικής Άσκησης φοιτητών Α.Ε.Ι., των οποίων η εβδομαδιαία 

διάρκεια ισούται με είκοσι (20) ώρες, λογίζεται ως μερικής απασχόλησης, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4957/2022, και το ύψος της μηνιαίας 

αποζημίωσης των ασκούμενων φοιτητών ανέρχεται στα εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ 

(175,00 €), συμπεριλαμβανομένων των εισφορών της παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 

4957/2022.  

4.Υπόχρεος υποβολής αναλυτικής περιοδικής δήλωσης ορίζεται ο φορέας που είναι υπόχρεος 

για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 

4957/2022.  

5.Σε κάθε περίπτωση η πρακτική άσκηση πλήρους διάρκειας δεν υπολείπεται των είκοσι (20) 

ωρών και δεν υπερβαίνει τις σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως. 

6.Η αποζημίωση της πρακτικής άσκησης καταβάλλεται στον φοιτητή σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 4611/2019 (Α’ 73). 

Άρθρο 2  

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται οποιαδήποτε απόφαση ρυθμίζει 

διαφορετικά τα θέματα που ρυθμίζονται με την παρούσα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7543/2024, ΦΕΚ-5473/Β/02.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης ξεκινά από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2024 


